ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 403/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na pavimentação da Rua Pedro Rebelo, Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Justificativa:
A  via  em  questão  enfrenta  um tráfego  intenso,  o  que  já  representa  um desafio  para  a
mobilidade  e  segurança  dos  cidadãos.  Além  disso,  a  presença  constante  de  buracos
compromete a qualidade do pavimento, aumentando o risco de acidentes e dificultando o
trânsito, especialmente em horários de pico. As construções em andamento, ao deixarem
areia e outros materiais na frente das obras, agravam ainda mais a situação, obstruindo a
via e prejudicando o leito da rua, que já é estreita. Essa falta de cuidado nas obras contribui
para  o  agravamento  dos  problemas  de  trânsito,  podendo  causar  danos  aos  veículos  e
dificultar o fluxo de pessoas e transportes. Diante disso, é urgente a adoção de medidas
para corrigir o estado da via, garantir a segurança dos usuários e melhorar a infraestrutura
da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT